

**IZVJEŠĆE O PROVEDBI ZAKLJUČAKA VIJEĆA MINISTARA BOSNE I HERCEGOVINE
KOJIMA SU ZADUŽENE SVE INSTITUCIJE VIJEĆA MINISTARA BiH**

obrazac II

I	1	67. sjednica VMBiH, održana 20.1.2025. god. (tačka 46)	Vijeće ministara razmotrilo je Pregled realizacije zaključaka Vijeća ministara Bosne i Hercegovine za period od 1. 1. do 30. 9. 2024. godine te s tim u vezi zaključilo: -Zadužuju se ministarstva i druge institucije Vijeća ministara BiH koji nisu u potpunosti realizirali zaključke Vijeća ministara BiH da ih bez daljnjeg odgađanja u cijelosti provedu, a da za zaključke čija realizacija zahtijeva duži period ili saradnju s drugim institucijama ubrzaju aktivnosti na njihovoj realizaciji; -Zadužuju se ministarstva i institucije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine čiji je postotak realizacije zaključaka u periodu od 1.1. do 30.9.2024. godine manji od 90%, i to: -Ministarstvo komunikacija i prometa Bosne i Hercegovine -Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa Bosne i Hercegovine -Ministarstvo pravde Bosne i Hercegovine -Ministarstvo sigurnosti Bosne i Hercegovine -Ministarstvo za ljudska prava i izbjeglice Bosne i Hercegovine -Direkcija za ekonomsko planiranje Vijeća ministara Bosne i Hercegovine -Služba za zajedničke poslove institucija Bosne i Hercegovine -Agencija za javne nabavke Bosne i Hercegovine -Pravobranilaštvo Bosne i Hercegovine -Agencija za sigurnost hrane Bosne i Hercegovine -Centar za informiranje i priznavanje dokumenata iz oblasti visokog obrazovanja BiH -Pravni odbor Uprave za indirektno oporezivanje Bosne i Hercegovine -Ored koordinatora za reformu javne uprave BiH -Centar za uklanjanje mina da hitno poduzmu sve potrebne aktivnosti s ciljem efikasnije realizacije zaključaka Vijeća ministara Bosne i Hercegovine.
---	---	--	---

		Vijeće ministara Bosne i Hercegovine na osnovu izjašnjenja institucija Vijeća ministara Bosne i Hercegovine o realizaciji zaključaka konstatira da postoji određeni broj nerealiziranih zaključaka koje ministarstva i institucije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine nisu u mogućnosti provesti te s tim u vezi zadužuje ministarstva i druge institucije Vijeća ministara BiH da sve takve zaključke iz prethodnih godina hitno revidiraju, te one zaključke za koje institucija utvrdi da su neprovodivi, pripreme i dostave Vijeću ministara Bosne i Hercegovine prijedlog izmjene ili prijedlog stavljanja izvan snage takvih zaključaka. S ciljem efikasne realizacije zaključaka zadužuju se ministarstva i institucije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine da u pripremi prijedloga zaključaka, u skladu s potrebama, ostvaruju međuinstitucionalnu saradnju i aktivnu koordinaciju, s osobitom pažnjom na prijedloge zaključaka kojim se zadužuju sve institucije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine te čije zaduženje ima kontinuiran karakter u daljnjem periodu, s ciljem svrsishodnije realizacije takvih zaključaka.						
II	IZJAŠNjenje O PROVEDBI ZAKLJUČKA							
	1		2		3		4	
	PROVEDEN		PROVEDBA U TIJEKU		NIJE PROVEDEN/ NIJE MOGUĆE PROVESTI		NENADLEŽNOST ZA PROVEDBU	
	(obrazloženje)		(obrazloženje)		(obrazloženje)		(obrazloženje)	

R.br	Sjednica Vijeća	(ZAKLJUČAK VIJEĆA MINISTARA BIH)

Vijeće ministara razmotrilo je Prijedlog zaključka Vijeća ministara Bosne i Hercegovine o zaduženju institucija Vijeća ministara Bosne i Hercegovine u pogledu transparentnosti i ažuriranja podataka koji se objavljuju na internetskim stranicama institucija Vijeća ministara Bosne i Hercegovine te s tim u vezi zaključilo:

Vijeće ministara Bosne i Hercegovine u skladu s članom 24. stavom (1) Pravila za konsultacije u izradi pravnih propisa („Službeni glasnik BiH“, br. 5/17 i 87/23) prihvata izuzeće od obaveze provedbe konsultacija za Prijedlog zaključka o zaduženju institucija Vijeća ministara Bosne i Hercegovine u pogledu transparentnosti i ažuriranja podataka koji se objavljuju na internet stranicama institucija Vijeća ministara Bosne i Hercegovine.

Vijeće ministara Bosne i Hercegovine, uzimajući u obzir učestalost postavljanja poslaničkih i delegatskih pitanja kojima se kontinuirano traže iste ili slične informacije, a koje kao takve čine odgovore na postavljena pitanja, naglašavajući važnost transparentnog i efikasnog upravljanja podacima kojima raspolažu institucije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine u cilju ostvarenja svojih zakonom propisanih nadležnosti i obaveze očuvanja povjerenja javnosti, donijelo je sljedeće zaključke:

-zadužuju se institucije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine da na svojim službenim internetskim stranicama objavljuju i redovno, a najmanje jednom godišnje, ažuriraju podatke o angažiranim osobama u statusu imenovanih osoba, državnih službenika i zaposlenika te podatke o zaključenim ugovorima o radu na određeno vrijeme, na način da podaci sadrže radno mjesto bez drugih ličnih podataka;

-zadužuju se institucije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine da na svojim službenim internetskim stranicama objavljuju i redovno, a najmanje jednom godišnje, ažuriraju podatke o angažiranim osobama na ugovor o djelu, na način da podaci sadrže poslove po ugovoru o djelu i vrijednost ugovora bez drugih ličnih podataka;

		zadužuju se institucije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine da na svojim službenim internetskim stranicama objave i redovno, a najmanje jednom godišnje, ažuriraju zbirni statistički prikaz spolne zastupljenosti zaposlenih na nivou institucije; zadužuju se institucije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine da na svojim službenim internetskim stranicama objavljuju i redovito, a najmanje jednom godišnje, ažuriraju podatke o sredstvima potrošenim u svrhu reprezentacije, na način da se objavljuje samo zbirni pregled mjesečne potrošnje na nivou institucije; zadužuju se institucije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine da na svojim službenim internetskim stranicama objavljuju i redovno, a najmanje jednom godišnje, ažuriraju osnovne podatke o službenim vozilima i službenim vozilima za specijalizirane namjene koje posjeduje institucija (ukupan broj vozila, ukupan broj specijaliziranih vozila i druge slične informacije); zadužuje se Generalni sekretarijat Vijeća ministara Bosne i Hercegovine da predmetni zaključak dostavi Parlamentarnoj skupštini Bosne i Hercegovine. Istovremeno se poziva Kolegij oba doma Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine da poslanike i delegate upozna s predmetnim zaključkom.						
II	IZJAŠNJENJE O PROVEDBI ZAKLJUČKA							
	1		2		3		4	
	PROVEDEN		PROVEDBA U TIJEKU		NIJE PROVEDEN/ NIJE MOGUĆE PROVESTI		NENADLEŽNOST ZA PROVEDBU	
	(obrazloženje)		(obrazloženje)		(obrazloženje)		(obrazloženje)	
	R.br	Sjednica Vijeća	(ZAKLJUČAK VIJEĆA MINISTARA BIH)					

I	3	69. sjednica VMBiH, održana 5.2.2025. god. (tačka 39)	Vijeće ministara upoznalo se sa zaključcima s 25. sjednice Predstavničkog doma Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine, održane 23.1.2025. godine, u povodu rasprave o izvještajima Ureda za reviziju institucija Bosne i Hercegovine o reviziji finansijskog poslovanja institucija Bosne i Hercegovine za 2023. godinu, sa Zbirnim mišljenjem Komisije za budžet i finansije o finansijskoj reviziji institucija Bosne i Hercegovine za 2023. godinu, te s tim u vezi zaključilo: -Zadužuju se institucije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine i istovremeno pozivaju institucije Bosne i Hercegovine čije je finansijsko poslovanje u 2023. godini ocijenjeno revizorskim „pozitivnim mišljenjem sa skretanjem pažnje“ na poduzimanje svih nužnih mjera iz revizorskih izvještaja; -Vijeće ministara poziva Agenciju za školovanje i stručno usavršavanje kadrova Bosne i Hercegovine, Graničnu policiju Bosne i Hercegovine, Ministarstvo sigurnosti Bosne i Hercegovine, Ministarstvo odbrane Bosne i Hercegovine, Ministarstvo vanjskih poslova Bosne i Hercegovine, Komisiju za očuvanje nacionalnih spomenika Bosne i Hercegovine, Službu za zajedničke poslove institucija Bosne i Hercegovine, Upravu za indirektno oporezivanje Bosne i Hercegovine, da svaka institucija zasebno posveti posebnu pažnju daljnjem jačanju svog sistema internih kontrola u cilju povećanja efikasnosti finansijskog poslovanja i pouzdanosti finansijskih izvještaja;
---	---	--	--

		zadužuju se Agencija za javne nabavke Bosne i Hercegovine i Ured za razmatranje žalbi Bosne i Hercegovine da u roku od 30 dana dostave Vijeću ministara Bosne i Hercegovine detaljnu informaciju o do sada uočenim poteškoćama u primjeni Zakona o javnim nabavkama uzrokovanim mogućim nelogičnostima, nedorečenostima ili nejasnim odredbama; zadužuje se Agencija za javne nabavke Bosne i Hercegovine da na osnovu informacije o do sada uočenim poteškoćama u primjeni Zakona o javnim nabavkama uzrokovanim mogućim nelogičnostima, nedorečenostima ili nejasnim odredbama, u roku od šest mjeseci dostavi Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o javnim nabavkama; zadužuje se Ministarstvo pravde Bosne i Hercegovine u saradnji s Ministarstvom finansija i trezora Bosne i Hercegovine da do 1. 3. 2025. godine izradi jedinstvena pravila i kriterije za angažman vanjskih saradnika u institucijama Bosne i Hercegovine na osnovu ugovora o djelu.						
II	IZJAŠNENJE O PROVEDBI ZAKLJUČKA							
	1		2		3		4	
	PROVEDEN		PROVEDBA U TIJEKU		NIJE PROVEDEN/ NIJE MOGUĆE PROVESTI		NENADLEŽNOST ZA PROVEDBU	
	(obrazloženje)		(obrazloženje)		(obrazloženje)		(obrazloženje)	

	R.br	Sjednica Vijeća	(ZAKLJUČAK VIJEĆA MINISTARA BIH)
--	------	-----------------	----------------------------------

I	4	72. sjednica VMBiH, održana 4.3.2025. god. (tačka 20)	Vijeće ministara razmotrilo je Informaciju o šestom provedenom online istraživanju o primjeni Politike i Standarda proaktivne transparentnosti te s tim u vezi zaključilo: -Usvaja se Informacija o šestom provedenom istraživanju o primjeni Politike i Standarda proaktivne transparentnosti br. 06-50-137-157/18 od 7. 11. 2024.; -Zadužuju se institucije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine i istovremeno pozivaju institucije Bosne i Hercegovine da nastave kontinuirano provoditi standarde proaktivne transparentnosti te redovno ažurirati dokumente i informacije objavljene na službenim web-stranicama njihovih institucija; -Zadužuju se institucije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine i istovremeno pozivaju institucije Bosne i Hercegovine da jednom godišnje (po pozivu Ureda koordinatora za reformu javne uprave) dostave podatke Uredu koordinatora za reformu javne uprave o primjeni Politike i Standarda proaktivne transparentnosti, a Ured koordinatora za reformu javne uprave se obavezuje da će izvršiti novo online istraživanje tokom 2025. godine na osnovu kojeg će pripremiti objedinjenu informaciju i dostaviti je Vijeću ministara Bosne i Hercegovine; -Pozivaju se institucije Bosne i Hercegovine: Ured za reviziju institucija Bosne i Hercegovine, Državna regulatorna komisija za električnu energiju, Agencija za pružanje usluga u zračnoj plovidbi u Bosni i Hercegovini— BHANSA, Parlamentarna skupština Bosne i Hercegovine, Pravobranilaštvo Bosne i Hercegovine da sudjeluju u narednom istraživanju o ispunjenosti standarda proaktivne transparentnosti;
---	---	---	--

		zadužuju se institucije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine i istovremeno pozivaju institucije Bosne i Hercegovine koje to do sada nisu uradile da izrade interni akt o provedbi standarda proaktivne transparentnosti; zadužuju se institucije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine i istovremeno pozivaju institucije Bosne i Hercegovine da u skladu s Politikom proaktivne transparentnosti objave informacije (gdje je to primjenjivo) u otvorenom formatu na službenim web-stranicama, na način preciziran Zakonom o slobodi pristupa informacijama na nivou institucija Bosne i Hercegovine; zadužuje se Ured koordinatora za reformu javne uprave da na godišnjem nivou održi najmanje jednu radionicu za kontaktne osobe u institucijama Bosne i Hercegovine; zadužuje se Ured koordinatora za reformu javne uprave da u skladu sa Zakonom o slobodi pristupa informacijama na nivou institucija Bosne i Hercegovine i Inicijativi Partnerstvo za otvorenu vlast, čija je Bosna i Hercegovina potpisnica, redefinira Politiku i Standarde proaktivne transparentnosti.						
II	IZJAŠNjenje o provedbi zaključka							
	1		2		3		4	
	PROVEDEN		PROVEDBA U TIJEKU		NIJE PROVEDEN/ NIJE MOGUĆE PROVESTI		NENADLEŽNOST ZA PROVEDBU	
	(obrazloženje)		(obrazloženje)		(obrazloženje)		(obrazloženje)	

R.br	Sjednica Vijeća	(ZAKLJUČAK VIJEĆA MINISTARA BIH)
------	-----------------	----------------------------------

I	5	73. sjednica VMBiH, održana 17.3.2025. god. (tačka 2)	Vijeće ministara razmotrilo je Prijedlog programa ekonomskih reformi Bosne i Hercegovine za period 2025. - 2027. godine – NOVI TEKST te s tim u vezi zaključilo: -Usvaja se Program ekonomskih reformi Bosne i Hercegovine za period 2025.-2027. godine – NOVI TEKST, zaprimljen u Generalnom sekretarijatu Vijeća ministara Bosne i Hercegovine 10. 3. 2025. godine; -Zadužuje se Direkcija za ekonomsko planiranje Bosne i Hercegovine da u saradnji s entitetskim koordinatorima i institucijama Vijeća ministara Bosne i Hercegovine koje učestvuju u pripremi Programa ekonomskih reformi Bosne i Hercegovine 2025. - 2027. osigura praćenje implementacije i stanje provedbe zajednički dogovorenih Smjernica politika koje su rezultat ekonomskog i finansijskog dijaloga 2025. godine te da o tome pripremi odgovarajući izvještaj/informaciju najkasnije do kraja kalendarske godine; -Zadužuju se institucije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine i to: Ministarstvo finansija i trezora Bosne i Hercegovine, Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa Bosne i Hercegovine, Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine, Ministarstvo komunikacija i prometa Bosne i Hercegovine, Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine, Uprava za indirektno oporezivanje i ostale institucije po potrebi da putem svojih koordinatora dostave Direkciji za ekonomsko planiranje Bosne i Hercegovine potrebne inpute za izradu izvještaja/informacije iz tačke 2. ovog zaključka; -Zadužuje se Direkcija za ekonomsko planiranje Bosne i Hercegovine da u saradnji s entitetskim koordinatorima i Ministarstvom finansija i trezora Bosne i Hercegovine pravovremeno započne proces izrade dokumenta, uključujući aktivnost na izradi poglavlja 5. u cilju unapređenja koordinacije procesa i pravovremene predaje dokumenta za naredni ciklus, kao i da Direkcija za ekonomsko planiranje Bosne i Hercegovine pravovremeno dostavi Plan aktivnosti u kojem će jasno biti identificirane nadležne institucije za svako od poglavlja, u saradnji s drugim koordinirajućim institucijama u okviru procesa u skladu s nadležnostima svih uključenih nivoa vlasti u Bosni i Hercegovini							
II	IZJAŠNJENJE O PROVEDBI ZAKLJUČKA									
	1		2		3		4			
	PROVEDEN		PROVEDBA U TIJEKU		NIJE PROVEDEN/ NIJE MOGUĆE		NENADLEŽNOST ZA PROVEDBU			
	(obrazloženje)		(obrazloženje)		(obrazloženje)		(obrazloženje)			